TỈNH ỦY HẬU GIANG

*

Số 4578-QĐ/TU

               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

            Hậu Giang, ngày 12 tháng 3  năm 2025

  QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập các Tổ công tác đôn đốc, chỉ đạo

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Quy chế số 12-QC/TU ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh Hậu Giang về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban

Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về đôn đốc các bộ, ngành, địa phương đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư

công năm 2025;

Xét đề nghị của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Đồng chí Trần Văn Huyến, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện toàn diện các dự

án đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Tập trung giải quyết các dự án phát triển công

nghiệp, tái định cư và cao tốc đi qua địa bàn.

Điều 2. Thành lập các Tổ công tác đôn đốc, chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, cụ thể như sau:

1. Tổ công tác số 1: Đồng chí Mã Thị Tươi, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng, cùng các sở,

ban, ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư

công do huyện Châu Thành A làm chủ đầu tư.

2. Tổ công tác số 2: Đồng chí Phạm Thị Phượng, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban,

ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công

do thành phố Ngã Bảy làm chủ đầu tư.

3. Tổ công tác số 3: Đồng chí Nguyễn Thiện Nhơn, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban, ngành tỉnh

kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do thị xã

Long Mỹ làm chủ đầu tư.

2

4. Tổ công tác số 4: Đồng chí Trần Văn Chính, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Tổ trưởng, cùng các sở,

ban, ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư

công do huyện Long Mỹ làm chủ đầu tư.

5. Tổ công tác số 5: Đồng chí Lê Công Lý, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban,

ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc, tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công

do huyện Vị Thủy làm chủ đầu tư.

6. Tổ công tác số 6: Đồng chí Tống Hoàng Khôi, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Bí thư Huyện ủy Phụng Hiệp làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban, ngành tỉnh

kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do huyện

Phụng Hiệp làm chủ đầu tư.

7. Tổ công tác số 7: Đồng chí Nguyễn Hữu Nghĩa, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Bí thư Huyện ủy Châu Thành làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban, ngành

tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do

huyện Châu Thành làm chủ đầu tư.

8. Tổ công tác số 8: Đồng chí Nguyễn Hữu Tình, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Vị Thanh làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban, ngành tỉnh

kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do thành

phố Vị Thanh làm chủ đầu tư.

9. Tổ công các số 9: Đồng chí Nguyễn Văn Hòa, Ủy viên Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban,

ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án do đơn vị được giao làm

chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư công, bao gồm: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh (thuộc lĩnh vực phụ trách), Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh (thuộc lĩnh vực

phụ trách), Công ty Phát triển hạ tầng khu công nghiệp Hậu Giang, Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh, Sở Xây dựng.

10. Tổ công tác số 10: Đồng chí Trần Chí Hùng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh làm Tổ trưởng, cùng các sở, ban, ngành tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ

thực hiện các dự án do các đơn vị được giao làm chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư

công, bao gồm: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

Sở Công Thương; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và

nông nghiệp tỉnh (thuộc lĩnh vực phụ trách), Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh (thuộc lĩnh vực phụ trách); Sở Nội vụ, Sở

Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Sở Tư pháp; Trường Chính trị; Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu

Giang; Tòa án nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao Hậu Giang; Khu Bảo tồn thiên nhiên Lung Ngọc Hoàng.

3

Điều 3. Thành phần, nội dung làm việc, mục tiêu và thời gian làm việc của Tổ

công tác.

1. Thành phần tổ công tác (Đính kèm danh sách thành viên các Tổ công tác).

2. Nội dung làm việc của Tổ công tác: Kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; đảm bảo giải ngân vốn

đầu tư công theo kế hoạch; đặc biệt tháo gỡ khó khăn trong công tác bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư các dự án.

3. Mục tiêu:

a) Nguồn vốn kéo dài sang năm 2025: Giải ngân đạt 100% trước ngày

31/10/2025.

b) Nguồn vốn đầu tư được giao đầu năm 2025: Giải ngân đạt trên 60% trước

ngày 30/6/2025.

c)  Nguồn vốn đầu tư được giao năm 2025:

- Giải ngân đạt tối thiểu 93% đến ngày 31/12/2025.

- Giải ngân đạt trên 95% đến ngày 31/01/2026 (kết thúc niên độ ngân sách).

d) Đối với vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn đầu tư công và sự nghiệp)

- Nguồn vốn kéo dài sang năm 2025: Giải ngân đạt 100% trước ngày

31/10/2025;

- Nguồn vốn được giao năm 2025:

+ Giải ngân đạt trên 60% trước ngày 30/6/2025;

+ Giải ngân đạt trên 95% đến ngày 31/01/2026 (kết thúc niên độ ngân sách).

Điều 4. Tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra tiến

độ thực hiện các dự án và đề xuất, kiến nghị (nếu có), thông qua Sở Tài chính để

tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh vào ngày 05 hàng

tháng; Báo cáo đột xuất khi cần thiết.

Điều 5. Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

và các thành viên Tổ công tác đôn đốc, chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công năm

2025 tỉnh Hậu Giang chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký.

Nơi nhận:
- Như Điều 5 (để t/h),

- Văn phòng Chính phủ (để b/c Thủ tướng

Chính phủ),

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đồng Văn Thanh

		2025-03-12T08:16:49+0700
	Việt Nam
	Đồng Văn Thanh<dongvanthanh@haugiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-12T08:17:00+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Hậu Giang<TUHauGiangQTB1@TUHauGiang> đã ký lên văn bản này!